CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2567/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Saúde, solicitando que seja inserido no orçamento do
próximo exercício  financeiro  a  destinação  de  recursos  para  a  implementação e  manutenção de
serviços  de  terapia  comportamental  e  integrativa,  especificamente  para  atender  pessoas  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Considerando  a  crescente  demanda  por  serviços  especializados  de  saúde  voltados  à
população autista de nosso município, e reconhecendo a importância de garantir a essas pessoas e
suas famílias o acesso a tratamentos que promovam o desenvolvimento e a qualidade de vida, a
terapia comportamental e outras abordagens terapêuticas integrativas têm se mostrado altamente
eficazes no apoio ao desenvolvimento das habilidades sociais, cognitivas e emocionais das pessoas
com TEA. Contudo, muitas famílias encontram dificuldades para acessar esses serviços devido ao
alto custo e à falta de oferta no sistema público de saúde.

Diante disso, é imperativo que o município atue de forma proativa na ampliação do acesso a
essas terapias, garantindo que todos os autistas possam receber o acompanhamento adequado. A
inclusão desse recurso no orçamento municipal representa um avanço significativo na promoção de
uma política pública de saúde mais inclusiva e equitativa, atendendo às necessidades específicas
dessa parcela da população.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 27 de agosto
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em   27/08/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
74

95

		2024-10-17T10:50:27-0300

		2024-10-17T10:50:29-0300

		2024-10-17T10:50:31-0300